行政〔2012〕98号

关于印发《温州大学瓯江学院学科竞赛分类分级管理办法（试行）》的通知
各分院，各部门：
    现将《温州大学瓯江学院学科竞赛分类分级管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
二○一二年十月八日

主题词：学科竞赛  分类分级  管理办法  通知
	温州大学瓯江学院办公室            2012年10月8日印发

温州大学瓯江学院学科竞赛分类分级
管理办法（试行）
学科竞赛是面向大学生的群众性科技活动，目的在于推动学科和专业建设，促进教学内容和方法改革，培养学生的创新能力、协作精神，为优秀人才的脱颖而出创造条件。随着社会对应用型创新人才的需求，各类学科竞赛不断涌进校园。为保证竞赛秩序和重点赛事，学院对学科竞赛实行分类分级管理。
一、竞赛类别

1．一类竞赛是指浙江省教育厅对各高校进行教学业绩考核所明确列出的竞赛。具体赛事将根据教育厅的变化做相应的变动。一类竞赛学院给予重点支持，要求承办的分院每年必须组队参加，并举办与国赛、省赛相同形式的院内选拔赛。
2．二类竞赛是指经各分院申报，学院批准的在行业内有一定影响力，奖项评比规范，行业内认同度高的竞赛。
3．三类竞赛是指由行业部门、社会团体、行业协会、企事业单位主办的全国或全省范围的竞赛,学院根据专业建设和教学的需要，有选择地参加。
4．四类竞赛指经各分院申报，学科竞赛领导小组确定的有一定创新性的校（院）级综合性竞赛（包括一、二类竞赛中的校（院）内选拔赛。校（院）级竞赛奖项设置根据实际参赛学生人数，原则上设一等奖5%、二等奖10%、三等奖15%（个别竞赛根据实际情况可适当调整）。各竞赛项目分类见附表。
二、经费管理

1．第一类、二类竞赛项目参赛经费由学院在学科竞赛专项经费中负担，并按照规定给予指导教师指导费和课时补贴。

2．第三类竞赛项目中经学院学科竞赛领导小组审定批准的项目，学院给予经费支持，其余项目仅给予参赛报名费、学生差旅费支持（个别没有校（院）级选拔程序竞赛项目的报名费由学生承担）。

3．第四类竞赛项目学院给予每项赛事6000元的经费补助（一类竞赛的校（院）内选拔赛经费另外确定），经费打包给承办分学院或学科竞赛基地，由承办分院或学科竞赛基地按竞赛经费管理规定统一使用。
4．不属于上述四类学科竞赛项目内的竞赛项目，由分院自行组织、奖励，经费由分院自筹。

5．各类竞赛项目经费来源见表1。
表1：各类竞赛项目经费来源

	竞赛类别
	报名费
	学生差旅费
	器材费

	一类竞赛
	院竞赛专项
	院竞赛专项
	院竞赛专项

	二类竞赛
	院竞赛专项
	院竞赛专项
	院竞赛专项

	三类竞赛
	院竞赛专项或

学生承担
	院竞赛专项或
学生承担
	院竞赛专项或

学生承担

	四类竞赛
	学院给予每项赛事6000元经费补助

三、激励措施

1．一类竞赛项目的的教师指导工作量和师生奖励按照《温州大学瓯江学院大学生学科竞赛管理办法（试行）》和温州大学瓯江学院教学建设与研究业绩计分及奖励相关文件执行。
2．二类竞赛项目的教师指导工作量和师生奖励，按照一类竞赛项目中的国家级和省级奖励标准的一半执行。

3．三类竞赛项目中经学院学科竞赛领导小组审定批准的项目奖励标准参照二类竞赛项目奖励标准执行，其余竞赛项目按照《温州大学瓯江学院大学生学科竞赛管理办法（试行）》学会级竞赛的奖励标准执行。

4．四类竞赛项目按照《温州大学瓯江学院大学生学科竞赛管理办法（试行）》校（院）级竞赛的奖励标准执行。

5．未经校（院）组织，学生自行参加的竞赛，学生获奖只享受个人学分奖励。

6．在以上四类竞赛中，同一竞赛项目每位指导教师最多取其二项最高奖项予以奖励。

四、本办法自2012年9月1日起实施，由学科竞赛办公室负责解释。

附表：1、2012年度一类竞赛项目表

2、2012年度二类竞赛项目表
3、2012年度三类竞赛项目表

4、2012年度四类竞赛（校级竞赛）项目表

附表1：2012年度一类竞赛项目表
	序号
	国家级竞赛： 11项
	备注
	序号
	浙江省级竞赛： 21项
	备注

	1
	全国大学生电子设计竞赛

	1
	浙江省大学生电子设计竞赛

	2
	全国大学生电子设计竞赛嵌入式专题竞赛

	2
	浙江省大学生程序设计竞赛

	3
	全国大学生数学建模竞赛

	3
	全国大学生数学建模竞赛（浙江省评比）

	4
	全国大学生英语演讲竞赛

	4
	浙江省大学生英语演讲比赛

	5
	全国大学生电子商务竞赛

	5
	浙江省大学生电子商务竞赛

	6
	全国大学生机械创新设计大赛

	6
	浙江省大学生机械设计竞赛

	7
	全国大学生结构设计竞赛

	7
	浙江省大学生结构设计竞赛

	8
	“挑战杯” 全国大学生课外学术科技作品竞赛/创业计划大赛

	8
	浙江省“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛/创业计划大赛

	9
	全国大学生广告艺术设计大赛

	9
	浙江省大学生广告艺术设计大赛

	10
	全国周培源大学生力学竞赛

	10
	浙江省大学生力学竞赛

	11
	全国大学生化学实验竞赛

	11
	全国大学生工程训练竞赛浙江赛区

	12
	浙江省大学生智能汽车竞赛

	13
	浙江省大学生化工设计竞赛

	14
	浙江省大学生工业设计竞赛

	15
	浙江省大学生生命科学竞赛

	16
	浙江省大学生财会信息化竞赛

	17
	浙江省大学生师范生教学技能竞赛

	18
	浙江省大学生服务外包创新应用竞赛

	19
	浙江省大学生统计调查方案设计竞赛

	20
	浙江省大学生职业生涯规划竞赛

	21
	浙江省大学生多媒体作品设计竞赛

附表2：2012年度二类竞赛项目表
	竞赛项目
	主办单位
	相关专业
	备注

	全国大学生工程训练竞赛
	教育部高等教育司
	机械类专业

	全国大学生智能汽车竞赛
	教育部高等学校自动化专业教学指导分委员会
	电子信息类、信息技术类

	全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛
	教育部高等教育司
	与节能减排相关专业

	全国高校学生DV作品大赛
	教育部高等教育司
	信息技术类专业

	中国MEMS传感器应用大赛
	全球华人微纳米分子系统学会
	电子信息类、信息技术类

	全国大学生物理实验竞赛
	教育部高等教育司
	物理学等

	全国大学生可持续建筑设计竞赛
	全国高等学校建筑学学科专业指导委员会
	建筑学

	全国大学生物流设计大赛
	教育部高等学校物流类专业教学指导委员会
	工业工程

	全国大学生软件设计竞赛
	工业和信息化部
	信息技术类专业

	全国大学生交通科技大赛
	教育部高等学校交通运输与工程学科教学指导委员会
	相关专业

	全国大学生控制仿真挑战赛
	教育部高等学校自动化专业教学指导分委员会
	电子信息类、信息技术类

	全国普通高等院校算量大赛
	中国建设教育协会
	工程管理

	思科网院杯大学生网络技术大赛
	思科网络技术学院理事会
	网络工程

	全国服装设计大赛
	中国服装设计师协会
	服装设计与工程

	浙江省管理案例大赛
	浙江省管理学会
	工商管理

	全国商科院校品牌策划大赛
	中国商业联合会、教育部中国教育发展战略学会行业教育协作委员会
	市场营销

中国商业联合会和中国国际

	贸易促进委员会商业行业分会
	国际经济与贸易

全国高校模拟法庭比赛

	清华大学
	法学专业

中国大学生公益创意大赛

	谷歌
	行政管理

	全国高校GIS技能大赛
	中国测绘学会、工业和信息化部人才交流中心
	环境科学

	大学生艺术展演活动
	教育部/省教育厅
	音乐、美术、学前等

	大学生艺术节
	省教育厅
	音乐、美术、学前等

	专业演唱、表演比赛
	中国音协/省音协
	音乐

	全国美术作品展览
	中国美协/省美协
	美术

附表3：2012年度三类竞赛项目表
	竞赛项目
	级别
	相关专业
	备注

	中国大学生计算机设计大赛
	国家学会级
	所有专业

	全国大学生数学竞赛
	国家学会级
	理工类专业

美国数学建模竞赛

	国家学会级
	理工类专业

	“电工杯”全国大学生数学建模竞赛
	国家学会级
	理工类专业

全国大学生机械创新设计大赛慧鱼赛区竞赛

	国家学会级
	机械工程及自动化

	全国信息技术应用水平大赛
	国家学会级
	所有专业

	全国大学生英语竞赛
	国家学会级
	所有专业

	全国英语口译大赛
	国家学会级
	所有专业

	四川电视节“金熊猫”奖国际大学生影视作品评选
	国家学会级
	教育技术学等所有专业

	中国大学生广告艺术节学院奖
	国家学会级
	广告学、艺术设计等专业

	中国教育机器人大赛
	国家学会级
	理工类专业

	工业工程应用案例大赛
	国家学会级
	工业工程专业

	全国节能车比赛
	国家学会级
	汽车服务工程专业

	中国环艺设计学年奖
	国家学会级
	艺术设计专业

	全国各类工业设计大赛
	国家学会级
	艺术、工业设计专业

	全国鞋类设计大赛
	国家学会级
	工业设计专业

	全国师生服装设计技能大赛
	国家学会级
	服装设计与工程专业

	全国立体裁剪大赛
	国家学会级
	服装设计与工程专业

	全国绿色建筑设计大赛
	国家学会级
	建筑学、土木工程专业

	全国三维数字化创新设计大赛
	国家学会级
	设计、计算机等专业

	浙江省高等数学竞赛
	省学会级
	学过高等数学的所有专业

	浙江省基础化学实验竞赛
	省学会级
	化学等专业

	浙江省大学生建筑设计竞赛
	省学会级
	建筑专业

附表4：2012年度四类竞赛（校级竞赛）项目表

	竞赛项目
	相关专业
	备注

	温州大学大学生电子设计竞赛
	电子信息类专业

	温州大学大学生程序设计竞赛
	计算机、电信等理工类专业

	温州大学大学生数学建模竞赛
	数学等理工科专业

	温州大学大学生英语演讲比赛
	英语等所有专业

	温州大学大学生电子商务竞赛
	信息技术及商科专业

	温州大学大学生机械设计竞赛
	机械工程及自动化

	温州大学大学生结构设计竞赛
	土木工程等

	温州大学“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛/创业计划大赛
	全校所有专业

	温州大学大学生多媒体作品设计竞赛
	所有专业

	温州大学大学生力学竞赛
	物理学

	温州大学大学生财会信息化竞赛
	财务管理等专业

	温州大学大学生生命科学竞赛
	生物科学/生物技术

	温州大学大学生化工设计大赛
	化学工程与工艺

	温州大学大学生大学生工业设计竞赛
	工业、艺术设计

	温州大学大学生统计调查方案设计大赛
	统计学、经济学等所有专业

	温州大学大学生服务外包创新应用大赛
	信息与计算科学等所有专业

	温州大学师范生教学技能竞赛
	全校所有师范专业

	温州大学大学生节能减排社会实践与科技竞赛
	与节能减排相关专业

	温州大学大学生物流设计大赛
	工业工程

	温州大学大学生广告艺术设计大赛
	广告学、艺术设计等专业

	温州大学大学生网络工程大赛
	网络工程

	温州大学大学生优化设计大赛
	全校所有专业

	温州大学大学生工程识图大赛
	土木工程、工程管理等专业

	温州大学大学生钢琴比赛
	音乐等所有专业

	温州大学大学生数学竞赛
	理工类专业

	温州大学大学生职业生涯规划竞赛
	全院所有专业

	温州大学大学生服饰造型设计大赛
	服装专业

	温州大学大学生服装设计大赛
	服装专业

	温州大学大学生国际贸易专业竞赛
	国贸、市场营销

	温州大学大学生算量大赛
	工程管理

- 8 -
- 1 -